
 
 

Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali da finanziare nelle regioni del Mezzogiorno 
per Iniziative di Ricerca e Trasferimento Tecnologico per l’implementazione di Tecnologie Abilitanti 
in ambito sanitario, nell’ambito del Progetto PNC0000002 DARE – Digital Lifelong Prevention - a 
valere dell’Intervento a titolarità del Ministero dell’Università e della Ricerca di cui  all’Art. 1, 
comma 2, Lett. i del Decreto- Legge - 6 Maggio 2021, N. 59, convertito, con modificazioni dalla  Legge 
1° Luglio 2021, N. 101, di approvazione del Piano Nazionale per gli investimenti complementari al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Linea di Investimento PNC-I.1 – Programma PNCDM MEF 
15 luglio 2021, D.D. 931 del 06.06.2022 SPOKE 2 – Università degli Studi di Palermo - CUP: 
B53C22006460001  
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO l’Avviso pubblico a titolarità del Ministero dell’Università e della Ricerca di cui all’Art. 1, comma 
2, Lett.1 del Decreto- Legge - 6 Maggio 2021, N. 59, convertito, con modificazioni dalla Legge 1° Luglio 
2021, n. 101, di approvazione del Piano Nazionale per gli investimenti complementari al Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza - Linea di Investimento PNC-I.1 – Programma PNC-DM MEF 15 luglio 2021, D.D. 
931 del 06.06.2022;  
 
VISTA la delibera del C.d.A. n. 07.20 dell’1/08/2022 con la quale è stata approvata la partecipazione 
dell’Università degli Studi di Palermo alla presentazione dell’Iniziativa dal titolo DARE – Digital Lifelong 
Prevention, soggetto proponente Università Statale Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, con il 
ruolo per l’Ateneo di Palermo di Fondatore dell’HUB, Spoke e soggetto affiliato di Spoke;  
 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n.1985 del 09/12/2022, con il quale è stato ammesso a finanziamento, 
nell’ambito del suddetto avviso, l’Iniziativa DARE – Digital Lifelong Prevention, acronimo DARE, 
contrassegnata dal codice identificativo PNC 0000002, il cui soggetto attuatore è la Fondazione DARE;  
 
CONSIDERATO che il programma di ricerca della suddetta Iniziativa prevede la partecipazione di 3 
soggetti realizzatori, denominati Spoke, e di affiliati a questi ultimi, per la realizzazione delle attività 
previste dal programma e che il coordinamento dei suddetti Spoke viene svolto dall’ HUB; 
 
CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Palermo partecipa all’Iniziativa sopra citata in qualità di 
affiliato allo Spoke 1 e di Spoke 2. CONSIDERATO che il Referente Scientifico per le attività del 
programma di ricerca “DARE” codice identificativo PNC 0000002, per l’Università degli Studi di Palermo, 
è il prof. Walter Mazzucco, afferente al Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, di 
Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. D’Alessandro”;  
 
VISTO il budget del programma, allegato al decreto di ammissione a finanziamento n.1985 del 09/12/2022, 
che prevede un ammontare di risorse finanziarie destinate al Programma di ricerca del PNC DARE 
determinate in € 124.000.000,00, di cui € 18.668.900,00 assegnate all’Università di Palermo in qualità di 
Spoke 2 e di affiliato allo Spoke 1 nella forma del contributo alla spesa a valere sulle risorse di cui al cap. 
7450 PG 1, Centro di responsabilità n. 5 del Bilancio di previsione del Ministero dell’Università e della 
Ricerca per l’anno 2022, per l’intervento “Iniziative di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito 
sanitario e assistenziale” (si specifica che il budget assegnato quale affiliato allo Spoke 1 è pari a € 
1.486.900,00 e il budget assegnato allo Spoke 2 è pari a € 17.182.000,00);  
 



 
 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 27/07/2023 punto 06/03 odg (Rep. n. 957/2023 
del 28/07/2023 – Prot. n. 115016) con la quale è stato approvato di accettare il finanziamento assegnato per 
la realizzazione delle attività relative al programma di ricerca “DARE - Digital Lifelong Prevention” e, 
nello specifico, di iscrivere nel Bilancio Unico di Ateneo e.c. 2023 il finanziamento concesso per il suddetto 
progetto, pari a complessivi € 18.668.900,00; 
 
CONSIDERATO che una quota del budget complessivo assegnato allo Spoke 2 pari a € 6.500.000,00 sarà 
impiegato per l’attivazione di “Bandi a Cascata”, da destinare per il 100% al Mezzogiorno, aperti alla 
partecipazione di soggetti esterni al partenariato (soggetti diversi da quelli che ricoprono il ruolo di Hub, 
Spoke, o Affiliato nel programma DARE), che contribuiranno al raggiungimento degli obiettivi del 
programma;  
 
CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Palermo, in relazione al budget approvato dal MUR e 
sulla base dell’accordo sottoscritto con l’HUB, dovrà emanare, in qualità di SPOKE 2, “Bandi AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA E PATRIMONIALE Settore Coordinamento e Supporto ai Dipartimenti e 
Centri Autonomi di Spesa Università di Palermo – Piazza Marina 61 – 90133 – Palermo a cascata” per 
l’importo di € 6.500.000,00;  
 
CONSIDERATO che i bandi a cascata sono procedure competitive emanate dagli Spoke di natura 
pubblica, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso MUR n. 931 del 06.06.2022 nel rispetto delle disposizioni sugli 
aiuti di Stato, sui concorsi e sui contratti pubblici, nonché delle altre norme comunitarie e nazionali 
applicabili, per la concessione a soggetti esterni all’Iniziativa di finanziamenti per attività di ricerca coerenti 
con la medesima Iniziativa;  
 
VISTA la delibera del C.d.A. n. 07.20 dell’1/08/2022 con cui viene assegnato un ammontare di risorse pari 
a € 6.500.000,00 per l’emanazione dei Bandi a Cascata nell’ambito dello SPOKE 2 del progetto “Dare – 
Digital Lifelong Prevention”;  
 
VISTO il decreto del Direttore Generale n. rep. 8869/2024, prot. 143269 del 10/09/2024 con il quale è stato 
nominato, quale Responsabile Unico del Progetto del Bando a Cascata sopra citato, il dott. Riccardo 
Uccello, Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria e Patrimoniale, e sono state individuate le figure di 
supporto al RUP;  
 
VISTA la delibera del C.d.A. del 16.09.2024 con la quale, al punto 7.19 dell’OdG, sono state approvate le 
modifiche sostanziali allo schema di bando approvato con precedente delibera n. 10/05 del 31.10.2023 ai 
fini dell’emanazione dei Bandi a Cascata relativi ai progetti PNRR/PNC;  
 
VISTO il Bando a Cascata predisposto, di concerto con il referente scientifico di Ateneo, Prof. Walter 
Mazzucco, per il progetto DARE PNC 0000002 – nell’ambito dello Spoke 2;  
 
CONSIDERATO che il suddetto bando è stato condiviso con il soggetto attuatore dell’Iniziativa;  
 
VISTO il decreto di emanazione del Bando a Cascata relativo al progetto DARE – Digital Lifelong 
Prevention PNC_0000002 nell’ambito dello SPOKE 2 Università degli Studi di Palermo CUP 
B53C22006460001, Rep. Decreti n. 9282/2024, prot. n. 149079 del 19/09/2024;  
 
VISTA la comunicazione del Segretario Generale – Direzione Generale della Ricerca – Ufficio III del 
Ministero dell’Università e della Ricerca, prot. n. 0019272 del 17/10/2024, con la quale è stata resa nota la 
decisione di effettuare una riduzione al contributo concesso al progetto DARE per un importo pari a 
13.280.000,00 con conseguente obbligo di rimodulare il piano finanziario di progetto (allegato D al decreto 



 
 

di ammissione al finanziamento) mantenendo invariati gli obiettivi scientifici previsti dalla proposta 
progettuale;  
 
VISTA la comunicazione della Fondazione DARE, prot. n. 173585 del 24/10/2024, con la quale è stato 
indicato che la riduzione del finanziamento e la conseguente rimodulazione del piano dei costi rendono 
necessario ridefinire la dotazione finanziaria di tutti e tre i Bandi a Cascata emanati nell’ambito del progetto 
DARE, compreso il Bando a Cascata dello Spoke 2 - Prevenzione Primaria Digitale di Comunità;  
 
PRESO ATTO della necessità di procedere alla revoca del suddetto bando a cascata in autotutela ai sensi 
dell’art. 21 quinquies, co. 1 della L. 241/1990 e, successivamente, alla rimodulazione e ripubblicazione 
dello stesso;  
 
VISTO il provvedimento di revoca del Bando a Cascata DARE – Digital Lifelong Prevention, Spoke 2 
Università degli Studi di Palermo CUP B53C22006460001, Rep. Decreti n. 11211/2024, prot. n. 175320 
del 28/10/2024, emanato ai sensi dell’art. 21 quinquies, co. 1 della L. 241/1990;  
 
VISTO il Bando a Cascata del progetto DARE PNC 0000002 – Spoke 2, rimodulato di concerto con il 
referente scientifico di Ateneo, Prof. Walter Mazzucco; 
 
CONSIDERATO che il suddetto bando è stato condiviso con il soggetto attuatore dell’Iniziativa;  
 
VISTO il decreto di emanazione del Bando a Cascata relativo al progetto DARE – Digital Lifelong 
Prevention PNC_0000002 nell’ambito dello SPOKE 2 Università degli Studi di Palermo CUP 
B53C22006460001, Rep. Decreti n. 12529/2024, prot. n. 195373/2024 del 20/11/2024; 
 
VISTO il DDG n. 13904/2024 del 12/12/2024 di integrazione e proroga del Bando a Cascata relativo al 
progetto DARE – Digital Lifelong Prevention PNC_0000002 nell’ambito dello SPOKE 2 Università degli 
Studi di Palermo CUP B53C22006460001; 
 
CONSIDERATO che il suddetto bando finanzia interventi nella forma di progetti di ricerca industriale e/o 
di sviluppo sperimentale anche di tipo collaborativo in cui i beneficiari dell’aiuto partecipano 
all’elaborazione del progetto, contribuiscono alla sua attuazione e ne condividono i rischi e i risultati, 
nell’ambito delle seguenti tematiche di ricerca:  

- Tematica 1: Population-based and innovative digitalized Public Health and prevention strategies; 
- Tematica 2: Health, environment and climate community-based interoperable digital solutions; 

 
VISTO l’art. 2.4 “Dimensione finanziaria e durata dei progetti” del bando il quale prevede che la dotazione 
finanziaria complessiva è di € 4.000.000,00, così suddivisa: 

- Tematica 1: dotazione totale €2.300.000,00, agevolazione massima per progetto €2.300.000,00, 
costo minimo per progetto €2.300.000,00; 

- Tematica 2: dotazione totale €1.700.000,00 agevolazione massima per progetto €1.700.000,00, 
costo minimo per progetto €850.000,00; 

 
CONSIDERATO che entro il termine di scadenza del bando sono pervenute n. 6 istanze di partecipazione; 
 
VISTO l’art. 6.1 “Iter del processo di valutazione” del bando il quale prevede che le domande di 
partecipazione sono sottoposte ad una fase di ammissione per la verifica dei requisiti di ricevibilità e 
ammissibilità effettuata dal RUP e ad una fase di valutazione di merito da parte di una Commissione di 
esperti di comprovata esperienza nelle tematiche specifiche oggetto del bando, nominata con decreto del 



 
 

Rettore, composta da cinque (5) esperti di comprovata esperienza nelle tematiche specifiche del progetto 
DARE; 
 
CONSIDERATO che, in esito all’istruttoria di ricevibilità e di ammissibilità delle domande di 
partecipazione pervenute, effettuata dal Responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 6.1 lett. B del 
bando, tutte le istanze sono state dichiarate ammissibili e, quindi, ammesse alla successiva valutazione di 
merito; 
 
VISTO il D.R. 1267/2025 - prot. n. 20616 del 06/02/2025 con il quale è stata nominata la commissione 
incaricata della valutazione di merito delle domande di candidatura dichiarate ammissibili nell’ambito del 
suddetto bando a cascata; 
 
VISTO l’art. 6.2 “Criteri di valutazione del bando” il quale prevede che la Commissione effettuerà la 
valutazione di merito delle proposte assegnando il punteggio per ciascuno dei criteri individuati e che le 
proposte che superano la valutazione di merito (punteggio minimo 50), possono inoltre essere oggetto di 
un punteggio premiale (per un massimo di ulteriori 25 punti per la tematica 1 e 20 punti per la tematica 2) 
assegnati secondo i criteri riportati nella tabella al punto 6.3 del Bando; 
 
CONSIDERATO che la Commissione di valutazione ha provveduto a stilare la graduatoria finale di merito 
e a comunicare gli esiti del procedimento al RUP, tramite l’invio dei verbali;  
 
VISTI i verbali della Commissione di valutazione;  
 
RITENUTO che nulla osta all’adozione del presente provvedimento di approvazione della graduatoria 
finale;  
 

DECRETA 
 
Art. 1 – Sono approvati gli atti della Commissione di valutazione, nominata con D.R. 1267/2025 - prot. n. 
20616 del 06/02/2025 per la selezione di proposte progettuali nell’ambito del Progetto PNC0000002 DARE 
– Digital Lifelong Prevention - Spoke 2 Università degli Studi di Palermo CUP B53C22006460001 a valere 
dell’Intervento a titolarità del Ministero dell’Università e della Ricerca di cui all’Art. 1, comma 2, Lett.i 
del Decreto- Legge - 6 Maggio 2021, N. 59, convertito, con modificazioni dalla Legge 1° Luglio 2021, N. 
101, di approvazione del Piano Nazionale per gli investimenti complementari al Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza - Linea di Investimento PNC-I.1 – Programma PNCDM MEF 15 luglio 2021, D.D. 931 del 
06.06.2022; 
 
Art. 2 - È approvata la graduatoria finale di merito delle proposte progettuali pervenute in risposta al citato 
bando, suddivise per tematica, come di seguito indicato: 
 
Tematica 1 

Posizione  Soggetto 
proponente Acronimo progetto Totale costo Totale 

agevolazione 

Punteggio 
Merito 
tecnico 
scientifico 

Premialità Punteggio 
Totale 

1 

CNR – 
Centro 
nazionale 
delle 
Ricerche 

DELPHI €2.222.400,00 €2.000.000,00 82 17 99 

2 Azienda 
Sanitaria heLLoS €2.425.848,00 €2.300.000,00 77 13 90 



 
 

Locale di 
Taranto 

3 
Università 
degli studi 
di Catania 

MAT-DIG €2.300.096,76 €2.112.916,82 75 10 85 

 
Tematica 2 

Posizione  Soggetto 
proponente Acronimo progetto Totale costo Totale 

agevolazione 

Punteggio 
Merito 
tecnico 
scientifico 

Premialità Punteggio 
Totale 

1 ARPA 
Puglia HECC €1.990.000,00 €1.487.000,00 81 10 91 

2 
Università 
Degli Studi 
di Salerno 

MEDITERRANEW €1.772.000,00 €1.700.000,00 75 12 87 

3 Politecnico 
di Bari RESPIRA €1.700.000,00 €1.700.000,00 74 9 83 

 
Art. 3 - In base alla disponibilità di risorse previste dal bando, sono ammesse al finanziamento la proposta 
progettuale in posizione n. 1 per la tematica 1 denominata DELPHI e la proposta progettuale in posizione 
n. 1 per la tematica 2 denominata HECC;  
 
Art. 4 - Di procedere con l’adozione dei provvedimenti di concessione delle agevolazioni in favore dei 
progetti ammessi al contributo; 
 
Art. 5 - Il presente atto sarà pubblicato sul sito dell’Università degli Studi di Palermo 
https://www.unipa.it/albo.html e sul sito Fondazione DARE https://www.fondazionedare.it/it/.  
La pubblicazione ha valore di comunicazione e notifica formale agli interessati a tutti gli effetti di legge.  
 

 
 
 
 
 
Il Direttore Generale  
Dott. Roberto Agnello 


		2025-03-27T11:19:50+0000
	Roberto Agnello




